
ISTITUTO   COMPRENSIVO   VOLTERRA 

Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  
C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 

COD. UNIVOCO FATTURAZIONE:UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.gov.it - info@icsvolterra.it 

http://www.icsvolterra.edu.it 

Sede di erogazione corsi C.P.I.A. Provincia di Pisa ctp@icsvolterra.it 

 

 

 

DETERMINA N.186 PER LA PUBBLICAZIONE DI AVVISO 

(INTERPELLO) PER LA SELEZIONE n.1 ESPERTO PER LA-

BORATORI DI MUSICOTERAPIA RIVOLTI AI BAMBINI DELLA 

SCUOLA INFANZIA DI VILLAMAGNA - I.C.  VOLTERRA  

 

A.S. 2021/2022  

PROGETTO “ EMOZIONI SONORE ”  

 

VISTO il progetto di supporto offerto dal comune di Volterra rivolto agli alunni 

della suola dell’Infanzia  di Villamagna, istituita per l’anno scolastico 2021/22 in 

autonomia dal comprensivo di Volterra; 

 VISTO il Piano dell’offerta formativa di istituto  

CONSIDERATO che le attività oggetto del presente avviso non rientrano nelle 

ordinarie     funzioni e mansioni proprie del personale in servizio; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, 

buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

CONSIDERATO che l’iter procedurale per il conferimento degli incarichi prevede 

il reperimento di personale esperto con particolare e comprovata specializzazione, 

ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.L. 30 marzo 2001 n: 165) 

 

 

DETERMINA 

di attivare un bando per l’individuazione di un esperto esterno per lo svolgi-

mento delle attività previste dal progetto di Musicoterapia, attraverso la pro-

cedura di interpello. 

Art. 1 

Le Premesse fanno parte integrante della presente determina 

Art. 2 

Gli incarichi saranno assegnati sulla base delle esperienze e dei titoli dei can-

didati, così come evidenziato nell’Avviso allegato in calce alla presente Deter-

mina di cui fa parte integrante 

Art. 3 

Di pubblicare la Determina sul sito della scuola 

 Art. 4 

Di allegare fac-simile di avviso e di domanda di partecipazione 

 



ISTITUTO   COMPRENSIVO   VOLTERRA 

Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  
C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 

COD. UNIVOCO FATTURAZIONE:UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.gov.it - info@icsvolterra.it 

http://www.icsvolterra.edu.it 

Sede di erogazione corsi C.P.I.A. Provincia di Pisa ctp@icsvolterra.it 

 

 Art.5 

Di  nominare  RUP, ai  sensi  di quanto disposto dall’art.  5 della l. 241/09,  la 

Dirigente Scolastica Prof.ssa Rosa Laura Ancona. 

Art. 6 

Di indicare nell’Avviso le modalità e i termini per la trasmissione delle domande 

 Art. 7 

Di nominare una commissione di valutazione per le candidature 

presentate  

Art. 8 

Di riunire la Commissione di Valutazione nei tempi previsti dall’Avviso 

 
Art. 9 

Di assegnare l’incarico tramite provvedimento della Dirigente Scolastica sulla 

base della relazione operata dalla Commissione di valutazione 

Art. 10 

Di pubblicare la graduatoria sul sito internet di questa Scuola nel rispetto 

della data prevista nell’Avviso 

Art. 11 

Di pubblicare l’incarico, anche nel caso sia presente una sola domanda 
 

Art. 12  

 
Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 i dati personali forniti 

dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti 

connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno esse-

re comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia ricono-

sciuta, da disposizioni di legge la facoltà di accedervi. 

Il titolare del trattamento dei dati è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Rosa 

Laura Ancona. 

 Art. 13 

L’Amministrazione ha la facoltà insindacabile di non far luogo all’AVVISO, di 

prorogarne la data, di revocarlo in qualsiasi momento, dandone pubblicità 

stesso mezzo, senza che i concorrenti possano vantare pretese al riguardo. 

 



ISTITUTO   COMPRENSIVO   VOLTERRA 

Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  
C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 

COD. UNIVOCO FATTURAZIONE:UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.gov.it - info@icsvolterra.it 

http://www.icsvolterra.edu.it 

Sede di erogazione corsi C.P.I.A. Provincia di Pisa ctp@icsvolterra.it 

   

 

All. 1 

 

AVVISO (come previsto dall’art. 4 della presente determina) 
 

Art.  1 Finalità della selezione 
Il presente Avviso ha come finalità l’interpello per la selezione di n.1 esperto  
esterno allo scopo di attivare un laboratorio di i Musicoterapia con  bambini 
dai tre ai cinque anni inseriti nella scuola dell’infanzia di Villamagna in sup-
porto all’attività didattico-educativa condotta dalla docente curricolare  
 
Art.  2  Requisiti generali di prima ammissione 
Requisiti per l’ammissione alla selezione come esperti musicoterapisti  per 
l’attività in oggetto: essere in possesso del diploma quadriennale di musico-
terapia . 
 
Art. 3: Descrizione attività 
Le attività previste in orario scolastico antimeridiano e svolte per due ore alla set-
timana saranno a supporto ed ampliamento  dell’attività didattico - curricolare se-
condo una programmazione dettagliata e condivisa con l’insegnante curricolare che 
collaborerà con  l’esperto sul percorso che intende realizzare integrandolo la didat-
tica con la specificità del linguaggio musicoterapico fornito dall’esperto musicotera-
pista.  

 
 

 
Art. 4 Compiti della figura professionale prevista nel progetto: 
 

ESPERTO MUSICOTERAPISTA concorre con la specificità della sua materia a 
supportare ampliare e arricchire l’attività didattico educativa curricolare previ-
sta dalla programmazione annuale della monosezione guidata dai docenti 
coinvolti. 

 
ART. 5 Retribuzione 
 
L’importo previsto  ORARIO è di € 40, 00 Lordo Stato  
 
ART 6. Calendario incontri 
 
 Il progetto che avrà inizio nel mese di novembre, con un calendario orga-
nizzato dall’esperto e dai docenti della monosezione, terminerà  Maggio 
2022.  Si terranno incontri settimanali in presenza di 2 ore in orario antime-
ridiano per un totale di 50 ore . 
 
ART. 7 Dichiarazione Requisiti di ammissione 
 
Il candidato dovrà produrre apposita Dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000: 
 - essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri  



ISTITUTO   COMPRENSIVO   VOLTERRA 

Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  
C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 

COD. UNIVOCO FATTURAZIONE:UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.gov.it - info@icsvolterra.it 

http://www.icsvolterra.edu.it 

Sede di erogazione corsi C.P.I.A. Provincia di Pisa ctp@icsvolterra.it 

 
 
 
 
 - dell’Unione europea; 
 - godere dei diritti civili e politici; 
 - non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedi-

menti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni ci-
vili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 
 - essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 
 - essere in possesso del titolo di accesso all’insegnamento per lo specifico 

segmento scolastico. 
 
Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo 
la stipula del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 
1456 c.c. 

 
ART. 8 Valutazione della Candidatura 
 
La Commissione valuterà i titoli pertinenti al profilo richiesto tenendo uni-
camente conto di quanto autodichiarato nel modello di candidatura (Allega-
to 2) 
La  Commissione  di valutazione procederà a valutare esclusivamente le 
esperienze professionali già effettuate e i titoli acquisiti alla data di scadenza 
del presente Avviso. 
Il punteggio complessivo è calcolato su base 100 di cui 60 punti per espe-
rienze professionali e 40 punti per titoli acquisiti. 
La Commissione di valutazione, tuttavia, si riserva di modificare in diminu-
zione il limite minimo di punteggio di accesso alle graduatorie ove i candida-
ti idonei dovessero risultare in numero insufficiente a coprire gli incarichi. 
Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell'in-
carico anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida. 

 
L'esito della selezione sarà comunicato direttamente al/i candidato/i indivi-
duato/i e pubblicato all'Albo della scuola. 

 
Esperienze professionali: 

 - Aver svolto didattiche di musicoterapia  nella scuola ell’infanzia dell’istituto 
di Volterra : (punti 5 per ogni attività fino a un massimo di 45 punti ); 
 - Aver svolto attività didattico educative  di Musicoterapia nelle scuole 

dell’infanzia  (3  punti per ogni attività, fino a un massimo di 15 punti) 
 
Titoli culturali: 

 - Corsi di specializzazione e/o approfondimento,  attinente alle attività del 
bando: punti 4 per ogni titolo, fino a un massimo di 24; 
 - Master in musicoterapia e musica rivolto ai bambini del 1^ ciclo: punti 
8 per ogni titolo, fino a un massimo di 16; 
 
A parità di punteggio sarà data la preferenza ai candidati nell'ordine che segue: 



ISTITUTO   COMPRENSIVO   VOLTERRA 

Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  
C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 

COD. UNIVOCO FATTURAZIONE:UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.gov.it - info@icsvolterra.it 

http://www.icsvolterra.edu.it 

Sede di erogazione corsi C.P.I.A. Provincia di Pisa ctp@icsvolterra.it 

 
 
 • abbiano ripotato il maggior punteggio relativo alla pregressa  

esperienza professionale; 
 • abbiano riportato la maggiore valutazione dei titoli culturali; 
 
In caso di ulteriore parità verrà attribuito l'incarico al candidato di minore età. 
 

La Commissione di Valutazione, allo scopo nominata dalla Dirigente scola-
stica, si riunirà il giorno alle ore 13:30 del 22 ottobre  2021 presso la 
Presidenza dell’I.C. di Volterra 

 
ART. 9 Termine e modalità di presentazione della candidatura 
 
Le domande dovranno essere consegnate tramite consegna a mano o trami-
te l’indirizzo di posta elettronica certificata dell’Istituto 
piic84200n@istruzione.it entro e non oltre le ore 12:00 del 21/10/2021 correda-
te delle dichiarazioni richieste nel presente Avviso, dell’Allegato 2 debita-
mente compilato  . 
 
Art. 10 Pubblicazione graduatoria 
 
La graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul sito internet dell’Istituto il 
giorno 23/10/2021 e avverso ad essa, entro cinque giorni dalla pubblica-
zione ( 28.10.2021), i candidati potranno far pervenire eventuali osservazio-
ni o richieste di rettifica del punteggio. 
Trascorso tale termine la graduatoria diventerà definitiva.  

 

ART. 11 - Incarico  
 
La Dirigente scolastica procederà ad assegnare l’incarico al candidato sele-
zionato  all’esito della procedura di valutazione di cui al presente avviso. 
 La prestazione dovrà essere svolta personalmente dal docente  esperto, 
che non potrà avvalersi di sostituti. 
 
Art. 12 - Responsabile Unico del procedimento. 
 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della l. 241/09 e del Dlgs 50/2016 RUP 
del presente Avviso di selezione è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Ancona 
Rosa Laura. 
 
Art. 13 – Trattamento dei dati personali 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 i dati personali forniti 
dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti 
connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno esse-
re comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia ricono-
sciuta, da disposizioni di legge la facoltà di accedervi. 
Il titolare del trattamento dei dati è la Dirigente Scol.Prof.ssa Rosa Laura 
Ancona. 



ISTITUTO   COMPRENSIVO   VOLTERRA 

Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  
C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 

COD. UNIVOCO FATTURAZIONE:UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.gov.it - info@icsvolterra.it 

http://www.icsvolterra.edu.it 

Sede di erogazione corsi C.P.I.A. Provincia di Pisa ctp@icsvolterra.it 

 

Allegato 2 
 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

Domanda di partecipazione alla selezione prevista dall’avviso  prot. n. …….  del ……. 

per l’individuazione di esperti esterni per attività di “Musicoterapia”  rivolta agli alunni 

della Scuola dell’infanzia di Villamagna   a.s  2021/2022 

Il/la sottoscritto/a ________________________________________________ 

nato/a a _________________________il_____________________________  

residente a______________________________________________________  

via/piazza________________________________________________n._____,  

CF________________________________________tel. __________________ 

e-mail 

_________________________________________________________________ 

 

CHIEDE 

l'ammissione alla selezione in qualità di Esperto di Musicoterapia.  

A tal fine, valendosi delle disposizioni di cui all'art. 46 del DPR 28/12/2000 n°445, 

consapevole delle sanzioni stabilite per le false attestazioni e mendaci dichiarazioni, 

previste dal Codice Penale e dalle Leggi speciali in materia: 

DICHIARA 

sotto la personale responsabilità di 

• essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri 

dell’Unione europea; 

• godere dei diritti civili e politici; 

• non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti 

che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provve-

dimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

• essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

• essere in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione 

strettamente correlata al contenuto della prestazione richiesta; 

• aver preso visione dell’Avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto. 

 

 



ISTITUTO   COMPRENSIVO   VOLTERRA 

Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  
C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 

COD. UNIVOCO FATTURAZIONE:UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.gov.it - info@icsvolterra.it 

http://www.icsvolterra.edu.it 

Sede di erogazione corsi C.P.I.A. Provincia di Pisa ctp@icsvolterra.it 

 

DICHIARA INOLTRE 

di essere in possesso delle sotto elencate esperienze professionali e titoli culturali 

previste dall’art. 8 dell’avviso: 

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 

 

AUTORIZZA 

L’Istituto Comprensivo di Volterra  al trattamento, anche con l’ausilio di mezzi infor-

matici e telematici, dei dati personali forniti dal sottoscritto; prende inoltre atto che, 

ai sensi del “Codice Privacy”, titolare del trattamento dei dati è l’Istituto sopra citato e 

che il sottoscritto potrà esercitare, in qualunque momento, tutti i diritti di accesso ai 

propri dati personali previsti dall’art. 7 del “Codice Privacy” (ivi inclusi, a titolo esem-

plificativo e non esaustivo, il diritto di ottenere la conferma dell’esistenza degli stessi,  

conoscerne il contenuto e le finalità e modalità di trattamento, verificarne l’esattezza, 

richiedere eventuali integrazioni, modifiche e/o la cancellazione, nonché l’opposizione 

al trattamento degli stessi). 

Luogo e data ……………………………….. Firma ……………………………….. 

Il/La sottoscritto/a ……………………………………………….. in qualità di ………………………… 

DICHIARA INFINE 

di non avere nulla a pretendere, a nessun titolo e per qualsiasi ragione, a fronte 

dell’utilizzo dell’uso dell’immagine del sottoscritto. Inoltre, con la presente, il/la sotto-

scritto/a vieta l’uso delle immagini a scopo commerciale, nonché qualsiasi uso in con-

testi che pregiudichino la dignità personale ed il decoro del/dei soggetti fotografato/i 

o ripreso/i. La posa e l'utilizzo delle immagini sono da considerarsi effettuate in forma 

gratuita. La presente liberatoria si intende valevole, salvo successiva esplicita richie-

sta da parte del/la firmatario/a, per l’intero periodo corrispondente al ciclo formativo 

in corso all’atto della compilazione 

Dà il consenso al trattamento dei dati personali ex art. 13 D.lgs. 196/2003. 

 

Luogo e data ………………………………..     Firma  

 
 
 
 


		2021-10-15T06:11:47+0000
	Rosa Laura Ancona




